
Prezidentka to k  nám zo svoj-
ho rodného Pezinka nemá ďaleko, 
a  tak prisľúbila, že si svoj stromček 
príde v  budúcnosti pozrieť. „Veľmi 
rada prídem, avšak musí prejsť viac 
času, aby bolo vidieť, či sa mu darí.”

Ďalšie mladé stromčeky v  Zá-
mockom parku vysadili primátor 
mes ta Juraj Říha, generálny riadi-
teľ štátneho podniku Vojenské lesy 
a majetky SR Ján Jurica, riaditeľ od-
štepného závodu Vojenských lesov 
a majetkov SR Malacky Jozef Bittara 
a  poradca prezidentky pre životné 
prostredie Norbert  Kurilla.

Z. Čaputová neobišla ani sloven-
ský Strom roka 2023, vyše 500-roč-
ný Pálffyovský dub spomienok, 
ktorý osobne podporila v  ankete 

Európsky strom roka. „Je nádherný,  
je majestátny, a  predovšetkým je 
sym bolickou pamäťou všetkých uda-
lostí, ktoré sa udiali počas jeho živo - 
ta. Blahoželám Malackám k víťazstvu 
na slovenskej úrovni. To, že sa dostal 
aj do európskej súťaže, je skvelé.”

Počas soboty 20. apríla pribudlo 
na Záhorí vyše 6-tisíc stromov. Časť 
z  nich vysadila práve Z. Čaputová 
spolu so svojimi kolegami z  prezi-
dentskej kancelárie a  pracovníkmi 
vojenských lesov. Od roku 2021 už 
takto vysadili v  rôznych lokalitách 
Slovenska vyše 12-tisíc stromov, čo 
predstavuje plochu približne šies-
tich futbalových ihrísk. Tradícia sa-
denia stromov je kompenzáciou 
za následky na životné prostredie, 
ktoré pri výkone prezidentského 
úradu spôsobujú najmä lety na 
pracovné cesty. „Verím, že zasade-
ným stromom sa bude dariť mini-
málne tak ako Pálffyovskému dubu 
spomienok, ktorý sa právom stal 
Stromom roka 2023,” dodala prezi-
dentka.

Text a foto: Ľ. Pilzová

Fotogalériu z návštevy prezidentky 
nájdete na str. 5.
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 rastie prezidentský platan
Slovenský strom roka, Pálffyovský dub spomienok, má nového, 
prominentného suseda – platan javorový, ktorý zasadila prezidentka 
Slovenskej republiky Zuzana Čaputová. Mladý stromček spolu s ďal-
šími pribudol do Zámockého parku pri príležitosti dňa Zeme.

v Zámockom 
parku

Zmeny
Končí sa nám mesiac, ktorý azda 

najlepšie vystihujú slová premenli-
vosť či zmena. Zmeny sa nás dotý- 
 kajú jemne i  výrazne. Prichádzajú  
zďaleka, no i  celkom zblízka. Vo voľ-
bách sme spoznali budúceho pre zi-
denta, v  Zámockom parku sme zas 
stretli odchádzajúcu  prezidentku.

Niekto stromy sadí, iný ich chce 
zrúbať a  inému stačí, keď na ne fúk- 
ne dym. Opäť sme s  prekvapením 
zistili, že aj keď sa zdá, že politická 
kultúra už nemôže viac cúvať (či pa-
dať), dá sa to.

Nasadili sme vám chrobáka do 
hlavy? To je dobre! Chrobák v  hlave 
– tak sa totiž volá najnovšie pred-
stavenie Divadla na hambálku. Naši 
ochotníci sa náročnej predlohy ne-
zľakli, statočne sa do nej zahryzli 
a  výsledok je tu: vynikajúce predsta-
venie na vysokej úrovni, pri ktorom  
sa budete smiať od začiatku do kon-
ca. O hre prinesieme informácie v bu-
dúcom Malackom hlase, a ak budete 
mať možnosť, určite si ju choďte po-
zrieť.

Cyklisti, chodci aj vodiči s prekva-
pením, no možno len s  pobavením 
(hádam však aj s  pochopením) číta - 
li o  pravidlách, ktoré treba dodržia-
vať na cyklotrasách a v ich okolí. Náš 
článok o cyklotrasách v minulom čís- 
le Malackého hlasu mal veľký ohlas. 
Aj preto sa k nemu vrátime a niektoré 
pravidlá ešte v  budúcich vydaniach 
dovysvetlíme a doplníme. 

Kým politické zmeny, zmeny nálad 
či kultúrne novinky si nemusel všim-
núť každý, bláznivé zmeny počasia 
sme pocítili úplne všetci. Od takmer 
letných horúčav cez piesočné búrky 
až po mrazivé noci, ktoré vystrašili 
nejedného záhradkára. To všetko za 
sprievodu studeného vetra, schopné-
ho priviať do škôlok a  škôl choroby, 
o  ktorých sme si mysleli, že už sú za 
nami.

Či už sa vám aprílové zmeny pá-
čia alebo nie, azda sa zhodneme, že 
by sme si všetci zaslúžili kúsok toho 
mieru a pokoja. No tak ako pri poča- 
 sí, aj v  politike, na cestách, cyklotra-
sách, doma či u susedov, úplný pokoj 
a  mier nikdy nenastane iba pričine-
ním tých druhých. Najlepšou mož-
nosťou je začať u  seba. Doprajte si 
teda chvíľu pokoja a prečítajte si nie-
čo na nasledujúcich stránkach. Náj-
dete na nich aj program Prvomájo-
vých Malaciek, vrátime sa k vyhláse-
niu výsledkov Športovec roka a dočí-
tate sa tiež, ako do Zámockého parku 
prišla hlava štátu.

J. Hargaš
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Súťažiaci z  jedného tímu musia 
byť zamestnancami jednej firmy 
či  orga nizácie, prípadne študentmi 
jednej školy. Členovia tímu si samo-
statne elektronicky evidujú svoje 
cesty do práce a  z  práce na bicykli, 

pešo alebo verejnou dopravou, pri-
čom sa nezarátavajú cesty v  rámci 
pracovného času.

Podrobnejšie informácie prine-
sieme v budúcom vydaní Malackého 
hlasu.            -jh-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Všetky deti, ktoré do konca au-
gusta tohto roka dovŕšia šesť ro-
kov, sa museli prísť zapísať do ľubo-
voľnej  školy. Riaditelia prednostne 
prijímajú deti podľa školských ob-
vodov, ktoré určuje Všeobecne zá-
väzné nariadenie mesta Malacky 
o  školských obvodoch základných 
škôl. Cirkevná škola môže prijať de-
ti zo všetkých školských obvodov  
v meste.

Počty zapísaných detí sú takmer 
totožné v porovnaní s minulým ro-
kom. Nejde však o reálny počet detí, 

ktoré nastúpia do prvého ročníka. 
Niektorí rodičia totiž zapísali svoje 
deti aj do dvoch škôl a na zápis mu-
seli prísť aj tie, ktoré síce spĺňajú po-
vinnú vekovú hranicu, avšak budú 
pokračovať v povinnom predprimár-

nom vzdelávaní (v minulosti by sme 
povedali, že budú mať odklad). Pri-
šli aj tie, ktoré tento školský rok po-
kračovali v plnení povinného pred-
primárneho vzdelávania (teda mali 
odklad). A nesmieme zabúdať ani na 
okolité obce, z tých tiež prišlo na zá-
pis nemálo detí. Aktuálne preto ne-
možno uviesť reálny počet prvákov, 
ktorí zasadnú v septembri do škol-
ských lavíc.

Do školy s najvyšším počtom za-
písaných detí – ZŠ Záhorácka – už 
nie koľký rok po sebe patrí aj najväč - 
ší počet detí podľa obvodu. Do ZŠ  
Dr. J. Dérera sa vlani zapísalo presne 
96 detí, tak ako tento rok.

Rozhodnutia o prijatí či neprijatí 
dieťaťa na základné vzdelávanie 
dostanú rodičia do 15. júna.

Text a foto: n. Jánošová

III. obvod, 26.–28. apríl 2024:
•  gen. M. R. Štefánika – zastávka Taba - 

rín
• Stupavská – bývalé Zberné suroviny
•  trafostanica D. Skuteckého 1650/16 

(pri Betánii)
•  Michala Tillnera 5219/19 – parkovis-

ko
• Štúrova – detské ihrisko a škola
• Štúrova – pri potoku
•  trafostanica V. Clementisa – Jozefa 

Gabčíka – Ľ. Kukorelliho
• križovatka Jánošíkova – Príjazdná
•  križovatka Záhradná – Stromová – 

Ol šiny 

Ulice III. obvodu:
Záhradná, Brezová, Javorová, Jelšová, 
Lipová, Agátová, Gaštanová, Stromo-
vá, Stupavská, Pri Maline, Štúrova, Bo-
reckého, L. Novomeského, Jánošíkova, 
V. Clementisa, Jozefa Gabčíka, Jozefa 
Murgaša, Ľ. Kukorelliho, kpt. Miloša 
Uh ra, arm. gen. L. Svobodu, Kalista Or - 
goňa, Alojza Veselého, gen. M. R. Štefá-
nika, Námestie SNP, Vinohrádok, Mi-
chala Tillnera, Ľudovíta Fullu, záhrad-
kárska osada Olšiny.

IV. obvod, 26.–28. apríl 2024:
•  Záhradná – Jesenského – Dubov-

ského (pri detskom ihrisku)
• Sadová (pod lesom)
•  Na majeri – parkovisko pri Vojen-

ských lesoch 
•  križovatka Rakárenská – Duklian-

skych hrdinov
•  Duklianskych hrdinov – parkovisko 

pri bráne do Zámockého parku
•  križovatka Oslobodenia – Legionár-

ska 
•  križovatka Hurbanova – Lesná – Bo-

ženy Nemcovej
• križovatka Hurbanova – Janka Kráľa
• križovatka Písniky - Džbankáreň

Ulice IV. obvodu:
Oslobodenia, Legionárska, Nad výho-
nom, Rudolfa Dilonga, Hurbanova,  
Boženy Nemcovej, Janka Kráľa, Ho-
džova, Hlboká, Písniky, Džbankáreň, 
Vysoká, Duklianskych hrdinov, Tichá, 
Lesná, Rakárenská, Táborisko, Sadová, 
Dubovského, Jesenského, Na majeri, 
Krátka.

veľkokapacitné kontajnery sú 
určené výlučne pre obyvateľov 
Malaciek – fyzické osoby. Nie sú  
ur čené pre podnikateľov, aby sa zba-
vovali odpadu v rámci svojich pod-
nikateľských aktivít.

do veľkoobjemových kontajnerov 
PATRí: 

•  nábytok rozbitý na dosky, 
•  koberce, matrace, 
•  odpad, ktorý nepatrí do komu-

nálneho odpadu ani do sepa ro-
va ného zberu.

do veľkoobjemových kontajnerov 
nEPATRí: 

•  elektroodpad, 
•  batérie a akumulátory, 
•  stavebný odpad, 
•  nebezpečný odpad   

(farby, oleje a pod.), 
•  pneumatiky. 
NEPATRIA SEM ANI KONÁRE, ANI 

INÝ BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ 
OD PAD.

Elektroodpad 
sa môže voziť na zberný dvor 

Partizánska celoročne a zadarmo. Aj 
veľkoobjemový odpad sa môže voziť 
celoročne na zberné dvory.

TEkoS

 Zber objemného odpadu

 Stojiská na veľkomoravskej
„Dobrý deň, chcem sa spýtať, kam zmizli kontajnery na smeti pri tre - 

ťom vchode na Veľkomoravskej ulici. Vždy tam boli. Kam máme chodiť vy-
hadzovať smeti?”

Odpovedá referentka životného prostredia MsÚ Jana Chválová: 
„Časť kontajnerov sme odobrali kvôli priestoru, avšak navýšili sme in terval  

vývozu odpadu na 3x týžden ne. Stojiská sú určené takto: 
Veľkomoravská 1 – pre vchody 1, 3, 5, 7
Veľkomoravská 17 – pre vchody 9, 11, 13, 15, 17–23, 25–31
Veľkomoravská 33 – pre vchody 33–39. 
Donášková vzdialenosť k stojisku je primeraná, napr. pri polopodzemných 

kontajneroch je to s ohľadom na obsluhované územie do 150 m.”            -red-

v rámci jednotlivých obvodov sú určené miesta, kde sa pristavia 
veľkokapacitné kontajnery, do ktorých môžu obyvatelia vyniesť od-
pad.  Ak kontajner z  akéhokoľvek dôvodu nebude možné pristaviť  
na určenom mieste, pristaví sa na najbližšie možné voľné miesto.

PÝTAME SA ZA vÁS 

 Budúci prváčikovia už
v piatok 12. apríla a v sobotu 13. apríla sa v Malackách konal zápis do 
prvého ročníka základných škôl. v našom meste evidujeme 251 detí, 
ktoré by mali nastúpiť na povinnú školskú dochádzku.

Počet zapísaných detí 
do jednotlivých škôl: 
ZŠ Dr. J. Dérera – 96 
ZŠ Záhorácka – 109 
ZŠ Štúrova – 64 
ZŠ M. Olšovského/cirkevná ZŠ – 74

 absolvovali zápis

 do práce na bicykli: registrácia
Malacky sa opäť zapojili do kampane do práce na bicykli. Regis-
trácia je možná na webe www.dopracenabicykli.eu do 7.  júna,  
súťažiť sa bude počas celého júna.

Podávanie žiadostí:
•  elektronická prihláška,
•  osobne na riaditeľstve MŠ,   

Bernolákova 18, Malacky,
•  poštou/kuriérom na adresu:  

Materská škola, Bernolákova 18, 
901 01 Malacky,

•  naskenovaním a odoslaním na:  
riaditelka@msmalacky.sk.

Žiadosť musí byť potvrdená pe-
diatrom a  podpísaná obidvomi zá-
konnými zástupcami, ak sa nedo-
hodnú inak. Riaditeľka MŠ do 30. jú-
na 2024 rozhodne o prijatí/neprijatí 
dieťaťa.

Podmienky prijatia
Prijímanie detí do MŠ je limitova-

né kapacitnými možnosťami školy. 
Na predprimárne vzdelávanie sa pri-
jíma dieťa od 3 rokov veku, výnimoč-
ne dieťa od 2 rokov.

na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijíma dieťa: 
•  pre ktoré je plnenie predprimárne-

ho vzdelávania povinné a následne
•  ktoré má právo na prijatie, t. j. dieťa, 

ktoré dovŕši 4 roky do 31. augusta 
2024.

Ak zákonný zástupca nepodá žia-
dosť o  prijatie dieťaťa do cirkevnej 
alebo súkromnej materskej školy, 
po dáva žiadosť o  prijatie riaditeľ-

ke spádovej materskej školy podľa 
mies ta trvalého pobytu.

Po prijatí detí, pre ktoré je pred - 
primárne vzdelávanie povinné, 
a pri záujme, ktorý prekračuje kapa-
citu materskej školy, sa uprednost-
nia deti s trvalým pobytom v mes-
te Malacky takto: 
•  deti od 3 rokov podľa dátumu na-

rodenia (od staršieho k mladšiemu), 
•  deti od 2 do 3 rokov podľa dátumu 

narodenia (od staršieho k mladšie-
mu).

Spádová materská škola
Spádová materská škola sa urču-

je  len pre deti, pre ktoré je pred-
primárne vzdelávanie povinné, 
a  pre deti, ktoré majú právo na 
prijatie na predprimárne vzdelá-
vanie.

V súlade s VZN č. 2/2024 o určení 
spádovej MŠ v  zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Malacky je spádovou 
materskou školou Materská škola, 
Jána Kollára 896, Malacky pre deti 
s trvalým pobytom v meste Malacky.

Za deti, ktoré už navštevujú na-
šu materskú školu, nie je potrebné 
opätovne podávať žiadosť o prija-
tie.

Podrobnejšie informácie nájdete 
na www.msmalacky.edupage.org. 

MŠ Malacky

 Žiadosti o prijatie
 do materskej školy

Riaditeľka materskej školy oznamuje, že žiadosti o prijatie dieťaťa 
na predprimárne vzdelávanie na školský rok 2024/2025 sa budú po-
dávať od 1. mája do 31. mája 2024. Žiadosť bude zverejnená na we-
be www.msmalacky.edupage.org v elektronickej podobe, prípadne 
bude k dispozícii na riaditeľstve školy (Bernolákova 18, Malacky).
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Slávnostný piatkový 
podvečer 19. aprí-
la patril oceňovaniu 
najlepších športov-
cov za uplynulý rok.  
Športová komisia pri 
MsZ, ktorá fun gu je 
ako jeho poradný or-
gán, mala veľ mi ťaž-
kú úlohu. Spomedzi 
množstva úspešných 
športovcov z  Mala-
ciek vybrať tých úpl - 
ne najlepších. Veľké 
poďakovanie však 
patrí absolútne všet-
kým športovcom, 
kto rí s  hr dosťou, za-
nietením a  láskou 
k  športu reprezentu-
jú naše mesto a  svo - 
je  kluby.

Kráľovnou malackého športu je 
už niekoľko rokov po sebe atletika. 
Aj uplynulý rok našim atlétom prial 
a získavali jedno skvelé umiestnenie 
za druhým. Medzi ocenenými nechý
ba multitalentovaný Teodor Volek či 
skvelá Rebecca Slezáková, ktorá ply
nulo prešla z  najúspešnejších mlá
dežníkov medzi dospelých. Zaujíma
vosťou tohto ročníka je ocenenie pre 
otca i dcéru Polákovcov, ktorí obaja 
dosiahli bravúrne úspechy v karate.  
Štefan Polák, ocenený senior, je už 
aj členom Sie ne slávy malackého 
športu (2020). Každoročne sú me
dzi najúspešnej šími športovcami 
sú rodenci Ella a Ši mon Jungovci, ve
nujúci sa od útleho veku vodnému 
motorizmu, či boxer Dávid Michá
lek. Medzi najúspešnejšími športmi 

sa stabilne udomácnil mažoretkový 
šport,  latino tance, box či karate. Po 
ročnej prestávke sa vracia aj luko
streľba vďaka Renáte Svetlíkovej.

Predseda komisie pre šport 
a  mládež Anton Pašteka: „Som ne
smierne rád, že v  Malackách existuje 
veľká podpora pre šport. Veľmi ma 
ako učiteľa teší, že je tu toľko mladých 
ľudí, čo značí, že existuje perspektíva 
nášho športu v meste, ale aj perspek
tíva ich života. Vždy deťom hovorím, 
že šport nás učí prehrávať, vyhrávať 
i  remizovať. Nie vždy sa v  živote vy
hráva.” Večer svojou prítomnosťou 
spríjemnil čestný hosť, karatista Ras
tislav Mráz, svojimi vystúpeniami 
tiež gymnastky zo Samuel Piasecký 
ACADEMY a talentovaní hudobníci 
zo ZUŠ.

Viceprimátor Milan Ondrovič: 
„Nech vám vydrží láska k športu, tam 
budete mať vždy priateľov, ľudí, na 
ktorých sa budete môcť spoľahnúť, 
miesto, kam si môžete vždy ísť vyvet
rať hlavu. Osobitne ďakujem všetkým 
rodičom športovcov za ich podporu 
i energiu, ktorú deťom a športu venu
jú.”

Šport v Malackách má hlboké ko
rene a nezlomné odhodlanie v po do  
be húževnatých športovcov a skve
lých trénerov. Dôkazom, ale najmä 
pýchou nášho mesta sú aj naši ús
pešní odchovanci a  súčasní repre
zentanti SR: hokejista Patrik Koch, 
basketbalisti Boris Bojanovský, To
máš Pavelka a Michal Fusek, futsa
lista Daniel Čeřovský, ale taktiež naši 
hádzanári hrajúci slovenskú extrali
gu či stolné tenistky, ktoré nedávno 
vybojovali historické 2. miesto v ex
tralige.

Poďakovanie patrí hlavnému or
ganizátorovi podujatia, Centru voľ
ného času, a všetkým, ktorí sa podie
ľali na príprave. 

Bohatú fotogalériu z  podujatia 
nájdete na facebookovom profile 
malacky.sk.

Najlepší športovec – mládež
Ella Jung – SJ Sport
Šimon Jung – SJ Sport
Alex Hyža – Footgolfový klub  

Malacky
Teodor Volek – Atletický klub  

AC Malacky
Adam Boškovič – Atletický klub  

AC Malacky
Nicolas Haramia – Atletický klub 

AC Malacky
Dominik Šíra – Alpha Boxing Club

Mário Galba – Alpha Boxing Club
Adam Taro – Alpha Boxing Club
Simona Poláková – TJ Strojár oddiel 

karate

Najlepší športovec – dospelí
Dávid Michálek – Alpha Boxing 

Club Malacky
Maksym Bocharov – Alpha Boxing 

Club Malacky
Rebecca Slezáková – Atletický klub 

AC Malacky
Stanislav Krivák – Auto Klub  

Malacky

Najlepší športovec – senior
Renáta Svetlíková – LK Sagittarius 
Karin Dinušová – TJ Strojár oddiel 

kulturistika
Vladimír Taraba – TJ Strojár oddiel 

tenis
Štefan Polák – TJ Strojár oddiel 

karate

Najlepší športový kolektív
Atletický klub AC Malacky – 
družstvo dorastencov

Adam Boškovič, Matej Brezina, 
Adam Gašpar, Alex Houndjo, Erik 
Houndjo, Filip Kožuch, Matúš Nehy
ba, Viliam Pikna, Tomáš Sámel, Daniel 
Šelc, Martin Šnegoň, Teodor Volek

Atletický klub AC Malacky – 
družstvo prípravky 

Teodor Janko, Izabela Lukáčová, 
Richard Mráz, Viliam Straský, Oliver 
Šmida, Amélia Zelenáková

FC Žolík Malacky – starší žiaci 
Kevin Blažek, Benjamín Ďureček, 

Marek Chvátal, Samuel Sopko, Denis 
Šimek, Richard Švec, Tomáš Valent, 
Matúš Vopěnka, Milan Privrel, Filip 
Veisman, Jonáš Vicen, Patrik Hesek, 
Samuel Baliga, Karol Frühauf, Bra
nislav Námesný, Vincent Mihály, To
bias Špergl, Adam Sojka, Šimon Pá
peš, Jakub Vrlák, Tomáš Biksadský, 
Patrik Šoóš

Latino Scool – Cuban Chicas 
Sára Profantová, Emma Jurkovi

čová, Aylin Vadinová, Kiara Lipová, 
Sarah Maslín, Romana Maxianová, 
Timea Kuklovská,  Diana Kovariková

Mažoretky Ella – formácia 
baton junior

Natália Bukovská, Dorota Dani
helová, Melissa Melicherová, Timea 
Polovková, Mia Ratkovská, Sabina 
Jurkáčková, Nikol Najvirt, Liliana 
Chlepková, Laura Strečanská, Sára 
Martinusová, Eva Németová, Valen
tína Vismeková, Sofia Ščasná, Sabri
na Danihelová, Mária Leskovská, 
Sofia Soboličová, Vanessa Hasprová, 
Adriana Tesárová, Johana Badrnová, 
Sabrina Slámová

TJ Strojár – oddiel hádzaná – 
mladšie žiačky 

Adela Cormanová, Pavlína Beň  
ková, Lucia Šovčíková, Agáta Havel
ko vá, Hanka Panenková, Barbora 
Hron čeková, Viktória Slobodová, 
Mi chaela Odumorková, Kristína Fe
renčičová, Nella Slobodová, Martina 
Stachovičová, Sofia Dančová, Sabi
na Šlesariková, Viktória Kudličková, 
Diana Hrstková,  Laura Špotáková

Najaktívnejšia škola
ZŠ Dr. J. Dérera
ZŠ Záhorácka
ZŠ Štúrova

Najlepší výkon 
v školskom športe 
Richard Mráz
víťaz celoslovenského finále Čokolá

dovej tretry v behu na 300 m 
víťaz československého finále Čoko

ládovej tretry v behu na 300 m 

Sieň slávy malackého športu
Peter Fóra – futbal
Miroslav Mízner – hádzaná
Martin Doležal – letecký modelár

 Text a foto: N. Jánošová

 Ocenili sme najlepších 
 športovcov za minulý rok

Footgolfista Alex Hyža v objatí čestného hosťa karatistu 
Rastislava Mráza
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30 minút s prezidentkou
Na začiatku bol telefonát. „Dobrý deň, tu je kancelária prezidentky. V so

botu 20. apríla máme program vo vojenských lesoch pri Malackách, avšak 
pani prezidentka by sa aspoň nakrátko rada zastavila  vo vašom meste.”

Ako naplniť program prezidentky v Malackách, hoci iba krátky? S primá
torom Jurajom Říhom a kolegom Kamilom Ftáčnikom sme sa rozhodli pre 
Zámocký park.

V  sobotu predpoludním, presne o 9.30 h, zastala pred kaštieľom čierna  
limuzína. Vystúpila: krásna, prirodzená, usmiata. Čierna vetrovka, rif le, špor
tové topánky, vlasy hladko sče sané do chvosta.

Čo všetko sa dá stihnúť za 30 mi nút? Privítanie primátorom, zasadenie 
mladého stromu, zastavenie pri Pálffyovskom dube, krátka prechádzka s vý
kladom po Zámockom parku, fotografovanie s Malačanmi. O 10. hodine – na 
minútu presne – dal nekompromisný protokolista pokyn k odchodu.

Pani prezidentka, ďakujeme nielen za návštevu, ale najmä za sluš
nosť a  dôstojnosť, s  akou vykonávate svoj mandát. Denne dokazujete, že  
slušnosť nie je slabosť. Dovolím si parafrázovať slová, ktoré ste pred časom  
povedali pri inej príležitosti: slušnosť je síce tichá a nenápadná, ale je schop  
ná robiť zmeny a treba v ňu veriť vždy, keď stojíme na hodnotových križo
vatkách. 

Ďakujeme, pani prezidentka.                    Ľ. Pilzová

Foto: S. Osuský, E. Osuská, K. Ftáčnik
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„V uplynulých rokoch sme sa pus-
tili do veľkoplošných rekonštrukcií re-
gionálnych ciest. Ak však chceme, aby 
boli bezpečné a komfortné, treba sa o 

ne starať. Preto modernizujeme nie-
len cesty, ale aj údržbovú základňu. 
Obstarali sme nové cestné mechaniz-
my, ktoré uľahčujú cestárom prácu a 

zvyšujú kvalitu i bezpečnosť realizova-
ných prác počas výkonu údržby,” uvie-
dol predseda BSK Juraj Droba.

Traktory sú vybavené predným 
dvojramenom, kde môžu byť súčas-
ne umiestnené dve koncové prídav-
né zariadenia, napríklad mulčovacie 
hlavy na kosenie trávnatých poras-
tov v dvoch pracovných záberoch 
súčasne. „Špeciálna zostava týchto 
zariadení umožňuje kosenie aj pod 
zvodidlami či okolo prekážok, ako 

sú cestné smerové stĺpiky alebo zvis-
lé dopravné značenie. V zadnej časti 
traktora sa nachádza externý chladič 
hydraulického oleja pre zabezpečenie 
plnohodnotného výkonu prídavných 
zariadení bez obmedzenia, doplnený 
o externý fukár na čistenie komuni-
kácie za traktorom po realizovaní ko-
senia, ktorý sa dá využiť bez potreby 
dodatočného personálu,” vysvetlil ve-
dúci úseku správy a údržby ciest SC 
BSK Martin Samek.

Umiestenie predných prídavných 
zariadení umožňuje lepší a bezpeč-
nejší prehľad o práci v prednej čas-
ti stroja. Dvojrameno zase pomáha 
jedným traktorom robiť dva pracov-
né zábery v jednom slede s cieľom 
poskytnúť čo najväčší pracovný vý-
kon. Vďaka tomu sa skrátia doprav-
né obmedzenia.

Traktor ako nosič náradia je nadi-
menzovaný na výhľadové prídavné 
zariadenia ako napríklad fréza na 
zrezávanie nespevnených krajníc. 
Doplniť sa dá aj priečna zadná kefa, 

ktorá umožní čistenie vozoviek v ex-
travilánoch, a fréza na obnovovanie 
odvodňovacích priekop. Traktor dis-
ponuje výkonom 170 koní a je vyba-
vený troma samostatnými hydrau-
lickými okruhmi s rýchlospojkami 
na bezproblémovú výmenu prídav-
ných zariadení. Stroj má automatic-
kú prevodovku a na jeho obsluhu 
stačí jeden človek. „Župný správca 
komunikácií bude mať traktory k dis-
pozícii na strediskách v Malackách a 
Senci. Prvé tohtoročné kosenie tak 
budú ko legovia zo stredísk realizovať 
už po mocou novej techniky. Celková 
suma obstaranej techniky dosiahla 
594 000 eur,” dodal M. Samek.

Keďže sa na predné dvojrameno 
dajú umiestňovať prídavné zariade-
nia, plánuje SC BSK doplniť nosiče ná- 
 radia o agresívnu kefu na čistenie 
dažďových žľaboviek, mulčovaciu 
hlavu na odstránenie náletových 
drevín a nožnicovú hlavu na orezy 
kríkov a drevín.

PR

 Prvé kosenie popri cestách
 v správe BSK bude už

Správca komunikácií II. a III. triedy – Správa ciest Bratislavského 
samosprávneho kraja (SC BSk) - disponuje ďalšími novými stroj-
mi. do flotily pribudli dva traktory, ktoré budú primárne slúžiť na 
letnú údržbu cestných komunikácií.

 s novou technikou

Výnimočný bude aj 21. ročník Oce-
není BSK. Župné zastupiteľstvo na aprí-
lovom zasadnutí schválilo 25 osobností, 
ktorí sa na jeseň stanú laureátmi týchto 
cien. 

„Ekonomický a spoločenský rozvoj náš-
ho regiónu je dôležitý na to, aby sa nám tu 
dobre žilo. Som rád, že v tom nie sme sami, 
že je tu mnoho ľudí, ktorí svojou prácou, 
výsledkami obohacujú kraj a robia ho lep-
ším. Každý rok som prekvapený, koľko ta-
kýchto výnimočných osobností tu máme. 
Na každého jedného som hrdý. Ocenenia 
sú uznaním a zároveň poďakovaním,” po-
vedal predseda BSK Juraj Droba. 

Tento rok bolo Úradu BSK doručených 
32 návrhov na udelenie Ocenení BSK,  
z nich výberová komisia na základe hod-
notiacich kritérií a  spoločným konsen-
zom vybrala 25. Udelených tak bude 
desať Výročných cien Samuela Zocha, 
deväť Pamätných listov Samuela Zocha 
a šesť Čestných občianstiev BSK. 

Po šiesty raz bude udelený titul Histo-
rická osobnosť regiónu, ktorý navrhuje 
predseda BSK. Za rok 2023 ho získa slo-
venský maliar, autor výtvarných návrhov 

na bankovky a poštové známky, národný 
umelec Albín Brunovský. Okrem toho, že 
patril k  najvýznamnejším ilustrátorom 
a  grafikom 20. storočia, s  Bratislavským 
krajom je spätý aj miestom narodenia. 
Jeho rodiskom je obec Zohor.

výročná cena Samuela Zocha:
doc. Martin Činovský, akad. maliar, ArtD.
prof. PhDr. Peter Rónai, akad. maliar
MgA. Miroslav Duša
Mgr. Jaroslav Moravčík
Ing. Marian Plavec
Marián Guzikiewicz
RNDr. Branislav Mamojka, CSc.
Juraj Kubánka (in memoriam)
Hugo Portisch (in memoriam)
DEPAUL SLOVENSKO, nezisková organi-
zácia

Pamätný list Samuela Zocha:
akad. maliar Igor Piačka
MUDr. Ružena Dolánová, MPH
Ing. arch. Michal Bogár, PhD.
Milan Bušo
Ing. Eva Lupová (in memoriam)
PhDr. Jana Miklovičová
PhDr. Silvia Poórová
PaedDr. Iveta Slobodníková
PhDr. Milena Štrbáková

Čestné občianstvo BSk:
Lamberto Ferranti
Dr. Werner Fasslabend
Dr. Maximilian Pammer
Dr. Martin Eichtinger
Dr. Erwin Pröll
Gerhard Schödinger
 
Historická osobnosť 
regiónu:
Albín Brunovský

PR

 Bratislavský kraj opäť
 ocení svoje osobnosti

Bratislavský samosprávny kraj (BSk) každoročne udeľuje ocenenia zaujíma-
vým osobnostiam – umelcom, učiteľom, lekárom, vedcom, športovcom či 
pracovníkom v sociálnej oblasti. Ide o ľudí, ktorí sa zaslúžili o rozvoj kraja 
a šíria  dobré mena regiónu doma i  v zahraničí. 
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Tak, ako ruža pekne kvitne,
nech kvitne i život Tvoj,
nech Ti šťastie s láskou svieti
po celý život Tvoj.
Všetko najlepšie k  70. na-
rodeninám Anne Lichnov-

skej želajú Maja Karasová, 
Ivetka Rigaňová, synovci 
Erik a Dominik, Alojz Vrbov-
ský, Blanka Šafařová, Vier-
ka Trávničková a  manžel 
Anton.

75 rokov
Vladimír Belan
Pavol Beňka
Jindřiška Cigánková
Anna Fedrová
Janka Kopková
Jaroslav Kucek
Zita Kupcová
Alojz Miklušičák
Leopold Pištelák
Mária Pohlová
Jozef Prosňák
Ľudovít Slemenský
Margita Stachovičová
Margita Šmídová
Elena Urbániková
Miroslav Velebný
Ladislava Wsólová

80 rokov
Eva Bečárová
Anna Brandejsová
Sidónia Hlavatá
Milan Kronauer
Eva Mordavská
Eva Tenglerová
Eva Vávrová
Jela Vlková
Otília Závodná
Rudolf Zemjanek

85 rokov 
Anton Mráz
Margita Pálková
Cecília Rybárová

90 rokov 
Mária Džuganová
Ladislav Klbik
Drahomíra Kohútová
František Luknár
Ľudmila Uhrová 

91 rokov 
Oľga Kadlecová
Mária Staráčková

93 rokov 
Kvetoslava Kupcová

Srdečne 
blahoželáme!

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / ŠPORT

RIAdkovÁ InZERCIA

BLAHoŽELAnIE

APRíLoví JUBILAnTI

    2. máj 
9.00–12.00 h

  16. máj 

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul-
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac-
kách (2. poschodie, číslo dverí 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu-
kaz (na overenie bydliska). Poraden-
stvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),
•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada-

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-

níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla-

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 Právna  poradňa  pre seniorov

Usporiadatelia:
Mesto Malacky, CVČ, TJ STROJÁR, AC 
Malacky, AD HOC Malacky
Termín: streda 8. máj 2024 
Miesto:
futbalový štadión v Zámockom parku
Funkcionári pretekov:
riaditeľ A. Pašteka, tajomník E. Haško-
vá, hlavný rozhodca V. Handl

Program:
  8.00–9.00 h  prezentácia, nástup, 

otvorenie
  9.00–10.15 h súťaže žiactva
10.15–10.30 h beh predškolákov

10.30–10.45 h  1. časť vyhlasovania 
výsledkov

10.45–11.15 h  súťaže dorastu a do-
spelých

11.30 h  2. časť vyhlasovania 
výsledkov

vekové kategórie a dĺžka tratí:
predškoláci, chlapci, dievčatá 60 m
najml. žiaci, 1.–2. ročník ZŠ 200 m
najml. žiačky, 1.–2. ročník ZŠ 200 m
ml. žiaci I., 3.–4. ročník ZŠ 300 m
ml. žiačky I., 3.–4. ročník ZŠ 300 m
ml. žiaci II., 5.–6. ročník ZŠ 400 m
ml. žiačky II., 5.–6. ročník ZŠ 400 m
st. žiaci, 7.–9. ročník ZŠ 800 m
st. žiačky, 7.–9. ročník ZŠ 600 m
dorastenky, 15–18 r.                  1 000 m
dorastenci, 15–18 r. 2 000 m
ženy, od 19 r. 1 000 m
muži, od 19 r. 3 000 m

Žiactvo bude bojovať o  Pohár 
Centra voľného času. 

Prvých päť pretekárov v každej ka-
tegórii sa bude bodovať a súčet bo-
dov určí víťaznú školu. 

Podujatie je zaradené do hodno-
tenia o najaktívnejšiu školu v zapoje-
ní do celomestských športových akcií 
v Malackách. 

Prví traja v každej kategórii získa-
jú medailu a  diplom. Vecnú cenu aj 
diplom získajú najmladší a  najstarší 
účastník pretekov.

Štart je na vlastné riziko. Protest 
možno podať hlavnému rozhodcovi 
do 15 minút po skončení pretekov 
príslušnej kategórie s vkladom 2 €.

K  dispozícii sú neuzamykateľné 
šatne len na prezlečenie. Za odlože-
né veci sa neručí.

komisia pre šport a mládež MsZ

 Memoriál Antona Puteka
52. ročník Behu oslobodenia 
a 18. ročník Pohára Centra voľ-
ného času pod záštitou komi-
sie pre šport a mládež MsZ Ma-
lacky – propozície.

Basketbalisti zbierali skúsenosti

V nedeľu 14. apríla sa ma- 
lí futbalisti z  prípravky Žo-
líka Malacky (U8) zúčastnili 
na medzinárodnom turnaji  
v Orechovej Potôni. 

V konkurencii dvadsia-
tichšiestich tímov zo Slo ven - 
ska, Česka, Maďarska a Ra-
kúska sa nestratili. Pod ve-
dením trénerského dua Žá-
ček –Trenčanský obsa dili 
pekné 8. miesto. Za predve-
denú hru, bojovnosť a vzor-
nú reprezentáciu klubu im 
ďakujeme.

Text a foto: FC Žolík 

Predám 2-izbový byt v blízkosti cen-
tra Malaciek, 1. poschodie. Kontakt: 
0905 216 756 alebo 0905 212 531.

 Malí futbalisti na medzinárodnom turnaji

Mladí malackí basketbalisti sa  
počas Veľkej noci zúčastnili na dvoch 
veľkých podujatiach. Starší U15 bo- 
li účastníkmi medzinárodného tur-
naja v Klatovách, kde štartovalo 80 
družstiev z ôsmich krajín Európskej 
únie. Mladší U11 navštívili Prahu na 

tradičnom turnaji Easter euro Cu- 
pe, kde bolo dokonca 150 družstiev  
z pätnástich európskych krajín. 
Cieľom bolo získavanie skúseností  
a spoznávanie iných basketbalo-
vých kultúr.

Text, foto: TJ Strojár

Ján Havlík, Malacky
Emil Kožík, Rohožník
Jozef Biháry, Plav. Štvrtok
Jozef Drotár, Malacky
Jozef Štvrtecký, Malacky
Lucia Polakovičová, Plav. Štvrtok
Rudolf Balázs, Malé Leváre
Mária Ičová, r. Hrášková, Kuchyňa
Biljana Andelkovic Jevtic, 
Moravský Svätý Ján
Miroslava Drinková, r. Husaříková, 
Borský Svätý Jur
Melania Salayová, Plav. Štvrtok
Milan Maxian, Závod
Jaroslav Stanek, Malacky
Irena Mackovičová, r. Žilavá, Pernek
Ladislav Labo, Lakšárska N. Ves
Jozef Beňa, Malacky
Monika Widermannová, r. Ma raf-
ková, Moravský Svätý Ján
Jozef Križanovič, Gajary

oPUSTILI nÁS

22. apríla sme si 
pripomenuli 9. vý-
ročie úmrtia našej 
drahej mamky, 
babky a prababky 
Márie osuskej. 
Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami tichú spomien - 
ku. S láskou a úctou spomínajú dva-
ja synovia a dcéra s  rodinami. 

Sú vety, ktoré im už nikdy 
nepovieme.
Sú chvíle, na ktoré nikdy 
nezabudneme.
Sú okamihy, na ktoré stále 
spomíname. 
S veľkým žiaľom v srdci si 9. mája pri-

pomenieme smut-
né 8. výročie úmr-
tia našej milovanej 
Gabiky Bakošo-
vej z  Malaciek, 
ktorá nás opustila 
vo veku 31 rokov.
Zároveň si 26. ap-
ríla pripomíname 
smutné 7. výročie 
odchodu našej 
milovanej Evičky 
Bakošovej, rod. 
Petríkovej, z Mala-

ciek, ktorá nás opus tila vo veku 55 
rokov. Kto ste ich pozna li, venuj - 
te im, prosím, tichú spomienku. 
S láskou spomína celá smútiaca ro-
dina.

SPoMIEnkY
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Videli sme krásne zápasy, krásnu 
techniku, veľké boje aj prehry. Nie-
ktorých od víťazstva delil naozaj iba 
kúsok, no aj prehrami sa učíme. 

Zlato a  titul majster kraja získali 
Lilliana Anderson a Dominik Matlo-
vič. Strieborné medaily vybojovali 
Oliver Zajac, Nina Havlíková, Teodor 

Valach, Matúš Ben Horváth, Filip Ko-
vár a Alžbeta Stránska. Bronzové me-
daily získali Nela Havlíková, Stanislav 
Matlovič, Adam Kovár, Damián Zajac 
a Oliver Zádrapa. Všetkým blahože-
láme!

Text a foto: 
S. Zajacová kunšteková

ŠPORT
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V januári tohto roku uplynulo už 
55 rokov, čo začal A. Pašteka rozho-
dovať hádzanú. Priviedol ho k  nej 
Anton Putek. Postupne rozhodoval  
okresné, krajské i celoslovenské sú-
ťaže, turnaje všetkých vekových ka-
tegórií na Slovensku, v  Čechách aj 
v  Ne mecku. Rozhodoval aj Sloven-
skú  národnú ligu mužov i  žien, čo 
bola najvyššia súťaž na Slovensku vo 
vtedajšom  Československu. Počas 
dl horočnej činnosti  v hádzanej ako 
funkcionár, tréner mládeže, ale naj-
mä ako rozhodca či delegát dostal 

bronzovú, striebornú i zlatú plaketu 
SZH za rozvoj hádzanej na Sloven-
sku.

K dnešnému  dňu  má na konte  
ako rozhodca 5259 priateľských, 
tur najových  a súťažných  stretnutí. 
V sú časnosti rozhoduje stretnutia 
žiactva v rámci Bratislavského kraja. 
Ako nám povedal, ak mu to zdravie 
do volí, rád by ešte nejaké zápasy  
odpískal. Pánovi Paštekovi želáme 
pevné zdravie a ešte množstvo pek-
ných športových zážitkov!

Text: -red-, foto: naZahori.sk

 ocenenie pre
 Antona Pašteku

Pedagóg a poslanec mestského zastupiteľstva Anton Pašteka je naj-
starším aktívnym rozhodcom hádzanej na Slovensku. Pred extraligo-
vým zápasom play-off Záhorákov s Považskou Bystricou (10. apríla) 
dostal pri príležitosti životného jubilea 75. narodenín Plaketu Slo-
venského zväzu hádzanej (SZH).

Bohužiaľ, mal pre nich opäť trpkú 
príchuť prehry. Výhra však vôbec ne-
bola na míle vzdialená. Záhoráci sa 
dokonca dokázali dotiahnuť na ne-
priaznivé skóre zo začiatku stretnu-

tia. Ale domáci si ustrážili vedenie 
a zápas skončil 30:33.

V skupine sa naši hádzanári stret-
nú okrem Topoľčian systémom do-
ma-vonku ešte so súpermi z ŠKP Bra-

tislava a z Nových Zámkov. Do kon - 
ca sezóny teda diváci uvidia ešte tri 
domáce zápasy. Najbližší zápas bu-
de v  sobotu 27. apríla v Bratislave 
pro ti ŠKP.

Program zápasov 
o 5. až 8. miesto:
27. apríl ŠKP Bratislava–Záhoráci
4. máj Záhoráci–Nové Zámky
18. máj Záhoráci–Topoľčany
25. máj Záhoráci–ŠKP Bratislava
1. jún Nové Zámky–Záhoráci

Text: -red-, foto: naZahori.sk

Natália Ružová predviedla úžasný 
výkon v štyroch zápasoch v ženskej 
mládežníckej kategórii do 65,8 kg. 
Po úspešných súbojoch s Bulharkou 
a Izraelčankou sa stretla s tvrdou sú-
perkou z Fínska, no napriek náročné-
mu zápasu si dokázala udržať svoju 
pozíciu. Vo finálovom súboji ukázala 
svoju silu a odhodlanie, keď zdolala 
súperku z Ukrajiny. „Získať zlatú me-
dailu je pre mňa veľká česť a odmena 
za všetko, čo pre tento šport robím aj 
spolu s mojím tímom. Samozrejme, ne - 
uspokojíme sa. Po zlate z Európy chce-
me v lete v Abu Dhabi vybojovať aj 
zlatú medailu z majstrovstiev sveta,” 
prezrádza neskromné plány Natália, 
ktorá sa MMA venuje už od svojich 
desiatich rokov. Predtým sa aktívne 
venovala tenisu, preto je od malička 
zvyknutá na každodenné tréningy. 

V ďalšej kariére jej želáme veľa ús-
pechov!               -ts-/-nj-, foto: SZMMA

V zápase 22. kola III. ligy Západ 
medzi Žolíkom Malacky a Belušou 
kurzy predpokladali vyrovnaný prie-
beh, čo sa napokon potvrdilo. Súpe-
ri sa rozišli po remíze 1:1. Gólovo sa 
v prvom polčase presadil Jozef Her-
mann, hostia vyrovnali v 72. minúte.

V 23. kole Malačania cestovali do 
Šale za ťažkým súperom, ktorý bo-
juje o postup do II. ligy. Dva presné 
zásahy domáceho hráča Patrika Čier-
nika znamenali prehru našich 0:2.

V najbližšom stretnutí ich uvidí-
me na domácom ihrisku. V sobotu 

27. apríla o 16.30 h v Zámockom par-
ku privítajú Častkovce.

FC Žolík Malacky–Fk Beluša 1:1 (1:0)
Gól za Malacky: 34. Jozef Hermann

Fk Slovan duslo Šaľa–FC Žolík 
Malacky 0:2 (0:0)

-mb-

 natália Ružová získala
 historické zlato

Mladučká, len 16-ročná Malačianka natálka Ružová z  klubu Chaos 
Bratislava, sa postarala o  historický úspech z  pohľadu slovenské-
ho MMA (Mixed Martial Arts, bojové športy). vybojovala zlato na 
majstrovstvách Európy v Belehrade. Tento triumf nie je len prvým 
európskym titulom pre Slovensko, ale zároveň aj historicky prvou 
medailou v ženskom MMA.

v stredu 10. apríla odohrali hádzanári Záhoráci Stupava/Malacky do - 
máci extraligový zápas s  Považskou Bystricou. Išlo o  historicky pr-
vé domáce stretnutie v play off, ktoré v športovej hale Malina v Ma-
lackách prehrali 24:32 (0:2 v  sérii). Medzičasom už odštartoval boj 
o 5.–8. miesto a Záhoráci 20. apríla odohrali zápas na pôde Topoľčian. 

 Záhoráci bojujú v skupine 
 o 5. až 8. miesto

Začiatkom apríla sa malackí judisti zúčastnili na majstrovstvách Bra-
tislavského kraja. v Pezinku sa na tatami postavilo 219 pretekárov,  
z toho dvadsať našich.

Futbal: remíza a prehra

Judisti priniesli 13 medailí
Kapitán Záhorákov Roman Valachovič




